Enfin, entre le dix-septième et le trentième jour, il faut procéder à l'« inspection » de la totalité des figures de la grammaire, qui sont, faut-il le rappeler, au nombre de trois¹⁷⁷. La séquence de récitation introductive qui doit avoir lieu au petit matin est, on peut le supposer, toujours maintenue, même si le glossateur, sans doute fatigué de répéter les mêmes instructions, fait l'impasse sur ce point. Ensuite, l'*inspectio* des trois figures doit avoir à douze reprises chaque jour : trois fois entre le petit matin et tierce, de même entre tierce et midi, entre midi et none, entre none et le crépuscule. Chacune de ces quatre grandes séquences d'« inspection » doit être précédée de la récitation à cinq reprises de toutes les oraisons attenantes aux figures. Autrement dit, toutes les oraisons inscrites dans ou à proximité des trois figures de la grammaire doivent être prononcées vingt fois par jour entre le dix-septième et le trentième jour du quatrième mois, ce qui est à coup sûr très éprouvant. L'essentiel de ces informations est une nouvelle fois rapporté à proximité de la troisième figure¹⁷⁸.

Durant ce mois consacré à l'« inspection » des figures de la grammaire, il est conseillé de jeûner tous les jours. Enfin, il faut consulter des livres de grammaire après avoir examiné les figures.

1.3.4. La philosophie

Le cas de la philosophie est réglé par la glose du chapitre 87. Mais comme dans le cas de la grammaire, il faut savoir durant quelle période de l'année les figures de cette discipline doivent être regardées, afin de déterminer à quel moment il faut commencer

¹⁷⁶ Ms Paris, BNF, lat. 9336 (= P3, cf. éd. version B), fol. 18v : « Ista est secunda figura artis gramatice que in quinta decima die noue lunationis primo inspicienda est post primam figuram uicesies qualibet die usque ad decimam septimam diem et orationes prime figure et secunde per ordinem sexties sunt proferende in decima septima die et post usque ad finem lunationis, prima figura secunda et tertia in simul inspiciende sunt per ordinem duodecies in die. »

¹⁷⁷ Éd. *Ars notoria*, version B, § 78 - /glose/ : « In decima septima uero die et in aliis omnibus diebus sequentibus totius illius lunationis prima figura primo et secunda secundo et tertia tertio qualibet die illorum debent inspicere duodecies, sicut in prima die lunationis preceptum est de prima figura, et orationes proprie istarum figurarum trium uicesies debent pronuntiari. [...] Item sciendum est quod post inspectionem quarumlibet figurarum cuiuslibet scientie sicut debent libri et uolumina illius scientie stare ante oculos operantis et debent reuoluere uolumina huc et illuc ad librum et legere intus aliqua capitula, et ista sunt necessaria ad operationem figurarum cuiuslibet artis. »